minimumgaranties afgegeven waardoor ook bij deze contracten sprake is van rente-, prijs- en valutarisico’s die voor rekening en risico komen van
de verzekeraar. Van de hier genoemde voorziening van € 3,4 miljard heeft circa € 702 miljoen betrekking op polissen waarbij REAAL Verzekeringen
enige vorm van garantie heeft afgegeven. Daar waar REAAL Verzekeringen deze garanties gestand moet doen laat zij de daarmee samenhangende
lasten via de resultatenrekening lopen.

In miljarden euro’s 2005

Verzekeringen voor rekening en risico polishouders
Zonder garantie 2,8

Met garantie  0,7

3.2.2  Aandelen- en vastgoedrisico
De aandelenbeleggingen van REAAL Verzekeringen hebben ultimo 2005 een waarde van € 1.118 miljoen. Deze aandelenbeleggingen zijn gespreid
over de regio’s Europa, Amerika en het Verre Oosten.

REAAL Verzekeringen onderzoekt periodiek het effect van veranderingen op de aandelen- en vastgoedmarkten op vermogen en solvabiliteit.
Onderstaande tabel geeft de resultaten van deze analyse per balansdatum weer (indicatief).

In miljoenen euro’s IFRS-Eigen
vermogen

EU-
 solvabiliteit

Resultaten scenario-analyse van aandelen- en vastgoedmutaties
Aandelen +10% +76,5 +15%

Aandelen –10% -76,5 -15%

Vastgoed +10% +13,8 +3%

Vastgoed –10% -13,8 -3%

3.2.3  Valutarisico
Het valutarisico van REAAL Verzekeringen ontstaat door een combinatie van beleggingen en verplichtingen in vreemde valuta die niet op nul
saldeert.

Met betrekking tot de vastrentende beleggingen hanteert REAAL Verzekeringen het beleid dat hier geen valutarisico mag worden gelopen. Het
valutarisico op vastrentende waarden die in een vreemde valuta luiden wordt dan ook op microniveau (= op het niveau van individuele obligaties)
afgedekt met behulp van valutaswaps.

SNS REAAL  Financieel Jaarverslag 2005  toelichting op de geconsolideerde jaarrekening 143SNS REAAL  Financieel Jaarverslag 2005  toelichting op de geconsolideerde jaarrekening